Fachgesprach mit Fachberatungen zu Institutionellem Kinderschutz: Arbeitsrechtliche Grundlagen, Krisengesprache und Rehabilitation

Sehr geehrte Damen und Herren,

im letzten Jahr stand das Fachgesprach fiir Fachberatungen
unter dem Thema Tragerberatung im Hinblick auf das Kinder-
und Jugendstarkungsgesetz sowie Verfahrensablaufe und
ihre Umsetzung. Im Prozess wurde der Wunsch gedulRert,
das Thema  arbeitsrechtliche  Anforderungen im
institutionellen Kinderschutz vertieft aufzugreifen. Dieses
Ansinnen wollen wir in dem diesjahrigen Fachgesprach Raum
geben.

Am ersten Tag begleitet uns ein Rechtsanwalt durch die
Analyse  von  einschlagigen  Gerichtsurteilen, um
nachzuvollziehen, an welchen Stellen des Verfahrensablaufs
die Entscheidungen der Trager wichtig sind.

Am zweiten Tag greifen wir das Thema Krisengesprache auf,
die unweigerlich erfolgen, wenn ein Verdacht gegen
Beschaftigte besteht. In einem weiteren Schritt beleuchten
wir die Rehabilitation von Mitarbeitenden, die erfolgt, wenn
sich ein Verdacht nicht erhartet hat bzw. der Verdacht
ausgeraumt werden konnte.

Wir hoffen, dass wir mit diesem Fachgesprach lhre Fragen
aufgreifen und Sie als Fachberatungen die Trager und
Leitungskrafte fur Abldufe und Vorgehensweisen im Hinblick
auf den Institutionellen Kinderschutz starken und die
kommunikativen Prozesse weiterhin in hoher
Professionalitat begleiten konnen.

Ich griiRe Sie, auch im Namen des Vorstandes der BETA, sehr
herzlich.

Dr. Carsten Schlepper
Vorsitzender der Bundesvereinigung
Evangelischer Tageseinrichtungen fur Kinder e.V.

Montag, 25.09.2023

10.30 Uhr

11.00 Uhr

11.20 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

14.15 Uhr

15.15 Uhr

15.45 Uhr

16.00 Uhr

17.00 Uhr

17.15 Uhr

18.00 Uhr

Anreise, Anmeldung,
Kaffee, Tee und Geback

BegriiBung und Einstimmung in
den Tag

Martina Letzner, Geschéaftsfuhrerin
BETA

Lars lhlenfeld, Jurist und

Kitaexperte, Hamburg

Arten institutioneller Gefdhrdung
und ihre rechtlichen Grundlagen
Strafgesetzbuch, Biirgerliches
Gesetzbuch, Sozialgesetzbuch VIl

Arbeitsrecht
Arbeitsrechtliche Instrumente und
Beendigungsmoglichkeiten

Mittagspause

Im Namen des Volkes-

Analyse dreier Gerichtsurteile
Kleingruppenarbeit
Verfahrensablauf bei vermutetem
Machtmissbrauch, Ubergriffe und
Gewalt durch Fachkrafte in
Institutionen

Kaffeepause

Fragen der Teilnehmenden
Troika Consulting

Blitzlichter des Tages
Ende

Abendgestaltung

Dienstag, 26.09.2023

09.00 Uhr

09.15 Uhr

10.00 Uhr

11.00 Uhr

11.15 Uhr

12.30 Uhr

13.00 Uhr

Einstimmung in den Tag
Marita Leyh, stellv. Vorsitzende BETA

Sensibilisierung von Tragern und
Leitungskraften fiir besonnenes und
professionelles Vorgehen durch
Fachberatung

Marita Leyh, stellv. Vorsitzende BETA
Martina Letzner, Geschéftsfiihrerin BETA

Dr. Marlene Kowalski, Leiterin der Fachstelle
»Aktiv gegen sexualisierte Gewalt” Diakonie
Deutschland, Berlin

Krisengesprache

Kaffeepause

Rehabilitation von Mitarbeitenden
nach einem Verdacht auf
Kindeswohlgefahrdung

Abschluss und Ausblick
Marita Leyh, stellv. Vorsitzende BETA

gemeinsamer Mittagsimbiss
Ende der Veranstaltung



Fachgesprach mit Fachberatungen zu Institutionellem Kinderschutz: Arbeitsrechtliche Grundlagen, Krisengesprache und Rehabilitation

Veranstalter
Bundesvereinigung Evangelischer Tageseinrichtungen fur
Kinder e.V. (BETA)

\J. BETA

Bundesvereinigung Evangelischer
Tageseinrichtungen fiir Kinder e.V.

Veranstaltungsort

Abba Berlin Hotel
Lietzenburger StraRe 89
10719 Berlin

Anmeldungen

Bundesvereinigung Evangelischer Tageseinrichtungen fur
Kinder e.V. (BETA)

AuguststraBe 80

10117 Berlin

Teilnahmegebiihr

295,- € inklusive Tagungsgebiihr, Ubernachtung und
Verpflegung.

173,- € inklusive Tagungsgebiihr, Verpflegung ohne
Ubernachtung.

35,- € Abendgestaltung

Ausstellung IMAGE ECOLOGY und Abendessen

Nach Erhalt der Rechnung zu liberweisen an:

Bundesvereinigung Evangelischer
Tageseinrichtungen fur Kinder e.V. (BETA)
Institut: Evangelische Kreditgenossenschaft
IBAN DE80 52060410 0003 5077 34

BIC GENODEF1EK1

(Bitte im Verwendungszweck unbedingt den Namen
des Teilnehmers/der Teilnehmerin angeben)

Anmeldefrist

bis 7. Juli 2023

Die Anmeldebestatigung wird per Mail zugesandt.
lhre Anmeldungen werden in der Reihenfolge des
Eingangs beriicksichtigt.

Tagungsleitung

Bundesvereinigung Evangelischer
Tageseinrichtungen fir Kinder e.V. (BETA)
AuguststraRe 80

Die Veranstaltung wird aus Mitteln des Kinder- und
Jugendhilfeplans des Bundesministeriums fiir Familie,
Senioren, Frauen und Jugend geférdert.

Fon 030 280 91 510 10117 Berlin
Mail info@beta-diakonie.de Fon 030 28091 510
Internet www.beta-diakonie.de Mail info@beta-diakonie.de



